Konceptet dhe rezultatet e të nxënit për periudhën e tretë

Njohuritë/konceptet
Drita
· Burimet e dritës

· Drita dhe errësira

· Hija dhe ndryshimet e saj


Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës:

· Identifikon burimet e ndryshme të dritës.
· Emërton burimet natyrore të dritës (Dielli, yjet, vullkanet, etj.).

· Emërton burimet artificiale të dritës (llamba elektrike, qiriu, llambat e dorës, etj.).

· Shpjegon se Dielli është burimi kryesor i dritës.

· Bën dallimin ndërmjet burimeve natyrore dhe artificiale të dritës.

· Argumenton se sipërfaqet e ndriçuara nuk janë burime drite.

· Shpjegon se ne shohim trupat, pasi drita nga burimi vjen në syrin tonë.

· Tregon se errësira është mungesa e dritës.

· Shpjegon se drita përhapet në vijë të drejtë, por mund të ndryshojë drejtimin e saj.

· Tregon se shpejtësia e dritës varet nga mjedisi ku ajo përhapet.

· Tregon vlerën e shpejtësisë së dritës në zbrazësi.

· Përshkruan se hija formohet kur drita bllokohet nga një trup i ngurtë.

· Zbulon se madhësia e hijes varet nga vendndohja e trupit.

· Vrojton se hijet ndryshojnë vendndodhje dhe madhësinë e tyre gjatë ditës.

· Shpjegon se: 
a. trupat e patejdukshëm nuk e lejojnë dritën të depërtojë.

b. trupat gjysëm të tejdukshëm e lejojnë dritën të depërtojë pjesërisht.
c. trupat transparentë e lejojnë dritën të depërtojë plotësisht.
· Tregon se drita pasi pasqyrohet bie në syrin tonë dhe ne shohim trupat,

· Tregon se pasqyrat kanë sipërfaqe të ndritshme.

· Shpjegon përdorimet e ndryshme të pasqyrave.

· Vizaton rrezen e rënies dhe rrezen e pasqyruar.

· Shpjegon se pasqyrat përdoren për të parë trupat: para/prapa/përreth/sipër nesh.

· Krahason sipërfaqet që pasqyrojnë dritën.

· Shpjegon se sipërfaqet e ndritshme dhe të sheshta pasqyrojnë dritën.

· Shpjegon se sipërfaqet e ashpra e përthithin dritën.

· Demostron nëpërmjet eksperimentit pasqyrimin e dritës.

· Tregon se këndi i rënies së rrezeve të dritës është i barabartë me këndin e pasqyrimit.

· Tregon rrugën që përshkon rrezja rënëse nga burimi deri te syri ynë.

· Tregon njësinë matëse të intensitetit të dritës (kandela/cd).

· Tregon si mbrohet syri nga drita e fortë e Diellit.

· Tregon se drita e bardhë përbëhet nga të gjitha ngjyrat e ylberit.

· Shpjegon se ne shohim ngjyrën e një trupi, pasi ai i përthith të gjithë ngjyrat e tjera përveç ngjyrës së tij, e cila pasqyrohet në syrin tonë.
· Shpjegon se shkencëtarët i bazojnë idete e tyre, duke u mbështetur mbi vrojtimet dhe të dhënat e eksperimenteve.

Njohuritë/konceptet

Toka dhe hapësira
· Rrotullimi i Tokës rreth boshtit

· Rrotullimi i Tokës rreth Diellit

· Sistemi Diellor dhe yjet

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës:

· Përshkruan lëvizjen e Tokës dhe planetëve të tjerë në lidhje me Diellin në sistemin diellor.

· Tregon se Toka rrotullohet rreth Diellit sipas një orbite.

· Tregon se Hëna rrotullohet rreth Tokës dhe është satelit natyror i saj.

· Argumenton se Dielli nuk lëviz, por duket sikur lëviz për shkak të Rrotullimit të Tokës rreth vetes dhe rreth Tij.

· Tregon se Toka rrotullohet rreth boshtit të saj nga perëndimi në lindje brenda 24 orëve.

· Shpjegon se ora e lindjes dhe perëndimit të Diellit ndryshon çdo ditë gjatë vitit.

· Përshkruan formimin e ditës dhe natës si pasojë e rrotullimit të Tokës rreth boshtit të saj.

· Shpjegon se Toka kryen një rrotullim të plotë rreth Diellit sipas një orbite për 356 e ¼ ditë.

· Tregon se Dielli, Toka dhe Hëna janë trupa sferikë.

· Shpjegon se Dielli është një yll në qendër të sistemit diellor.

· Tregon se astronomët përdorin teleskopin për të zbuluar të rejat e Universit.

· Punon në grup për krijimin e një maketi që tregon formimin e ditës dhe natës për shkak të rrotullimit të Tokës rreth boshtit të saj.

· Punon në grup për krijimin e një maketi që tregon sistemin diellor.

· Realizon një projekt rreth teorive të ndryshme për sistemin diellor”.

· Realizon një projekt rreth teorive të ndryshme për Tokën dhe formën e saj.

Periudha e tretë

Emri  __________________ 


                        
Data____________________

Klasa ________

1. Lidh me një vijë secilin objekt me hijen e tij.




(6 pikë)
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2. Shkruaj një material të tejdukshëm dhe një material të patejdukshëm.
(2 pikë)

____________________________________________________________

3. Qarko fjalët e pasakta.







(4 pikë)

Në mesditë hija ime ishte më e gjatë/ më e shkurtër se në mëngjes.

Në fund të ditës hija ime ishte më e gjatë / më e shkurtër se në mesditë.

Dielli ishte më lart në qiell në agim / mesditë. 

Dielli është më i ulët në qiell në mesditë / muzg.

4. Vendos nëse thëniet janë të vërteta apo të gabuara.



(6 pikë)
Disa muaj kanë orë me diell më shumë se të tjerët.
V
G

Dielli është burimi natyror i vetëm i dritës.

V
G

Hija ime ishte më e shkurtër në mesditë.


V
G

Toka lëviz në dy mënyra në të njëjtën kohë.

V
G

Toka është e sheshtë.




V
G

Dita dhe nata formohen nga rrotullimi i Diellit.

V
G








5. Lidh fjalët për të treguar çfarë është.





(3 pikë)
Toka

yll

Dielli

satelit

Hëna

planet

6. Rretho më të madhin:







(1 pikë)

Diell

Tokë

Hënë
7. Çfarë ndodh gjatë rrotullimit të Tokës rreth vetes?



(2 pikë)

____________________________________________________________
8. Për sa kohë e bën Toka rrotullimin e saj rreth vetes?



(1 pikë)
____________________________________________________________

9. Për sa kohë e bën Toka rrotullimin e saj rreth Diellit?


(1 pikë)
____________________________________________________________
10. Pse errësohet natën?







(2 pikë)
____________________________________________________________

11. Çfarë forme ka Toka? Jep dy dëshmi për këtë.



(3 pikë)

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

12. Plotëso etiketat në skemën e mëposhtme me fjalët:



(4 pikë)

[image: image2.jpg]Periudha e dites Periudha e nates Nje dite Nje vit





Suksese!

	Pikë
	9
	10-14 
	15-19 
	20-23
	24-27
	28-31
	32-35

	Vlerësim
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


Çelësi i zgjidhjeve dhe vlerësimit.
1. Hija ka formë të ngjashme me objektet në figura




          

2. Dy materiale mund të jenë: xhami, druri 
3. Në mesditë hija ime ishte më e gjatë/ më e shkurtër se në mëngjes.

Në fund të ditës hija ime ishte më e gjatë / më e shkurtër se në mesditë.

Dielli ishte më lart në qiell në agim / mesditë. 

Dielli është më i ulët në qiell në mesditë / muzg.
4. Disa muaj kanë më shumë orë me diell se të tjerët.
V


Dielli është burimi natyror i vetëm i dritës.

G

Hija ime ishte më e shkurtër në mesditë.


V


Toka lëviz në dy mënyra në të njëjtën kohë.

V

Toka është e sheshtë.




G

Dita dhe nata formohen nga rrotullimi i Diellit.

G






5. 
Toka

yll

Dielli

satelit

Hëna

planet

6. Diell

Tokë

Hënë





7. Gjatë rrotullimit të Tokës rreth vetes ndodh dita dhe nata.
8. Toka e bën rrotullimin e saj rreth vetes për 24 orë.  

9. Toka e bën rrotullimin e saj rreth Diellit për 365 ¼ ditë (ose 1 vit) 


          
10. Sepse nuk ndriçohet nga Dielli. 
11. Toka ka formë sferike ose rrumbullake. Kur në njërën anë të saj është ditë në tjetrën është natë. Fotografitë e Tokës të marra nga hapësira. 
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Shënim: Testi në total ka 35 pikë. 
Periudha e ditës





Një ditë





Një vit





Periudha e ditës








